f) cabina metálica com porta pantográfica ou de 

correr; g) sistema de comunicação eficiente e seguro. 

2.4.1.2.8. Cabos de aço 

As recomendações sobre os cabos de aço, estão relacionadas no item 

2.5.1.1.3. A RTP- 02, traz ainda em seu texto a indicação da resistência mínima à 

ruptura de 15.000 kgf (quinze mil  quilograma força) e o coeficiente de segurança de 

trabalho de no mínimo 10 (dez) vezes a carga de ruptura. 

2.4.1.2.9. Elevadores de materiais  

Em complemento as recomendações de procedimentos de segurança para 

esse tipo de equipamento já presentes nos itens anteriores, tem-se as que seguem: